2025年 1月 28日

各 位

本店所在地  東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

会  社  名    S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

  （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 プ ラ イ ム ）

代  表  者    代表取締役  会長  兼  社長  北 尾 吉 孝

問い合せ先  執行役員  経理・財務担当     西 川 保 雄

電 話 番 号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

Solaris SE社株式取得に伴う連結子会社化に関するお知らせ

当社は、下記の通り、当社の連結子会社であるSBI Ventures Two株式会社（以下「SBI Ventures

Two」）がSolaris SE（本社：ドイツ・ベルリン、CEO：Carsten Höltkemeyer、以下「Solaris SE

社」）の株式を取得し、Solaris SE社を当社の連結子会社とすることにいたしましたので、お知らせ

いたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、2017年より運営するファンドおよび子会社を通じてSolaris SE社へ投資を行っ

てまいりました。同社は、エンベデッド・ファイナンスを提供する技術プラットフォームや、欧州

における銀行免許のほか、クレジットカードプログラムで協業するヨーロッパ最大の自動車連盟の

全ドイツ自動車連盟（ADAC）や欧州第6位の取引所グループでありデジタルアセット領域に強みを

有するBoerse Stuttgart Groupを始めとする強固なパートナーといった事業資産を保有しており、

Solaris SE社を当社の連結子会社とすることで、シナジー効果を最大限に発揮し、双方の企業価値

を一層高めることが可能であると考え、Solaris SE社の株式を追加取得することにいたしました。

２．株式取得の概要

SBI Ventures Twoは、2025年2月以降に実施予定のSolaris SE 社の第三者割当増資を引き受ける

方法によりSolaris SE 社の株式を取得するとともに、当社グループを除く全ての既存株主からも

Solaris SE 社の株式を譲り受ける予定です。

なお、本株式取得については、ドイツ連邦金融監督庁等による支配権移動手続の承認を前提とし

ております。

３．異動予定の子会社の概要

（１） 名称 Solaris SE

（２） 所在地 Cuvrystraße 53 10997 Berlin, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 CEO：Carsten Höltkemeyer

（４） 事業内容
銀行機能をサービス毎に提供可能とするプラットフォームの運

営

（５） 資本金 249,945ユーロ

（６） 設立年月 2015年5月

（７） 大株主及び持株比率 FinLeap GmbH23.2%、Bilbao Vizcaya Holding, S.A.14.9%

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社グループは、当社グループの運営するファンド

およびSBI Ventures Twoを通じて、本日現在、当

該会社の株式を合計22,147株（所有割合：8.9％）

所有しております。

人的関係
当社グループの役職員1名が、当該会社の

Supervisory Boardメンバーを兼務しております。

取引関係

当社連結子会社のSBI新生銀行は、当該会社が運営

するクレジットカード事業の債権に対し、銀行保証

を提供しております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千ユーロ）

決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

 連結純資産 227,904 208,942 71,509

 連結総資産 3,554,430 3,053,995 1,898,923

 １株当たり連結純資産 1,092.33ユーロ 974.87ユーロ 325.42ユーロ

 連結売上高 101,315 108,497  110,565

 当期純損失 ▲32,516 ▲57,804 ▲181,304

 １株当たり連結当期純利益 ▲155.85ユーロ ▲269.70ユーロ ▲825.08ユーロ

４．株式を取得する予定の子会社の概要

（１） 名称 SBI Ventures Two株式会社

（２） 所在地 東京都港区六本木一丁目6番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中野 幸二

（４） 事業内容 有価証券の取得及び保有、並びに売却等

（５） 資本金 10百万円

５．株式取得の相手先の概要

Solaris SE社の概要につきましては、「３．異動予定の子会社の概要」をご参照ください。

また、当社グループを除く全ての既存株主（国外法人56社、国内法人2社）から、当社グループ保

有分を除く全てのSolaris SE 社の株式（最大227,798株）を1株当たり0.1ユーロで取得することを

予定しており、そのうち、Solaris SE 社の主要株主に該当する相手先の概要は以下の通りです。な

お、下記のFinLeap GmbHを除き、いずれの法人とも当社との間に記載すべき資本関係、人的関

係、取引関係及び関連当事者への該当事項はありません。

（１） 名称 FinLeap GmbH

（２） 所在地 Kurfürstendamm 185 10707 Berlin, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Ramin Niroumand

（４）
上場会社と当該会社

の関係

当社グループは、当社グループの運営するファンドを通じて、

本日現在、当該会社の株式を合計2,753株（所有割合：3.7％）

所有しております。また、当社グループの役職員1名が、当該会

社のSupervisory Boardメンバーを兼務しております。

その他、当社との間に記載すべき取引関係及び関連当事者への

該当事項はありません。

（１） 名称 Bilbao Vizcaya Holding, S.A.

（２） 所在地 Plaza San Nicolás, 4 - 48005 Bilbao, Spain

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Onur Genç

（４）
上場会社と当該会社

との間の関係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係及び

関連当事者への該当事項はありません。

６．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

22,147株（※）

（議決権の数：22,147個）

（議決権所有割合：9.5％）

（２） 取得株式数

最大9,816,840株（議決権の数：最大9,816,840個）

内、第三者割当増資引受による分 9,589,042株

  既存株主からの取得による分 227,798株

（３） 取得価額

最大70,022,786.40ユーロ

内、第三者割当増資引受による分 70,000,006.60ユーロ

既存株主からの取得による分 22,779.80ユーロ

（４） 異動後の所有株式数

最大9,843,017株（※）

（議決権の数：最大9,843,017個）

（議決権所有割合：最大86.7%）

（※）この他、SBI Ventures Two株式会社は4,030株に相当する株式に転換可能な債権を保有し

ています。当該債権は、本株式取得に際して株式に転換される予定であり、（4）の「異動後の所有

株式数」はその4,030株を含んでいます。

７．日 程

（１） 株式譲渡契約等締結日 2025年1月24日

（２） 株式譲渡実行日 2025年2～3月（予定）

８．今後の見通し

今後の当社業績に与える影響につきましては、現在精査中です。今後、開示すべき事項が発生し

た場合には、判明次第速やかに開示いたします。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126